
1 
 

Zápis z porady ředitelů a metodiků knihoven pověřených regionální funkcí 

 

12. prosince 2023 

Prezenčně v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

 

Přítomni: PhDr. Dana Kroulíková, Jana Štěpničková, Miluše Vojtíšková, Ing. Tatiana 

Kleknerová, Bc. Petr Hejhal, Mgr. Jitka Šedinová, Bc. Petra Luňáková, PhDr. Dana 

Petrýdesová, PhDr. Michaela Staňková 

 

 

 

1) Informace k financování regionálních funkcí v roce 2024 

 Schvalování rozpočtu na kraji na příští rok proběhlo 28. 11. 2023 

 Plánované navýšení o 10 % bylo potvrzeno, výše dotace na regionální funkce je 

stanovena takto: 

o Českolipsko 1 889 100 Kč 

o Jablonecko 1 293 000 Kč 

o Semilsko 2 287 100 Kč 

o Liberecko 2 320 000 Kč 

o Krajská funkce 650 000 Kč 

 Závazné parametry, které se budou od příštího roku vztahovat k dotaci: 

o 21 % z celkové částky dotace na RF musí být určeno na nákup VF 

o Částka na dopravu nebude pro okresy nijak limitována 

o Vyúčtování dotace bude probíhat jako dosud do 19. 2., ale bude nutné nechat 

zkontrolovat správnost jeho plnění krajskou metodičkou (nutné až po roce 2024) 

 Odbor kultury bude urgovat včasné proplacení dotace 

 

 

2) Informace k Ročnímu výkazu o knihovně za rok 2023 

 Interní formulář pro neprofesionální knihovny: 

o Pro neprofesionální knihovny je možné využít interní formulář, který sestavuje 

NK ČR od roku 2022, je to zjednodušený formulář Kult (MK) 12-01 

o Chybí v něm některé řádky, které menší knihovny běžně nevyplňují, a obsahuje 

vysvětlivky 

o Bylo domluveno, že tento interní formulář se bude v Libereckém kraji 

používat místo doposud využívaných upravených klasických formulářů 

o Je možné jej stáhnout zde: https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-

regionalnim-funkcim/statistika-knihoven  

 Interní formulář pro profesionální knihovny: 

o V roce 2023 budou moci profesionální knihovny (včetně krajských či 

pověřených knihoven) využít interní formulář Kult (MK) 12-01 ve formátu 

Excel 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven


2 
 

o Vyplňuje se v programu Excel, kontroluje správnost dat, nabízí možnost 

importu dat do databáze NIPOS a také možnost tisku formuláře 

o Kraje, kde se používá program StatExcel (včetně Libereckého kraje) jej už 

budou muset využít pro své městské knihovny v roce 2023, místo dosud 

využívaného listu VYK 

o Je možné jej stáhnout zde: https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-

regionalnim-funkcim/statistika-knihoven  

 

 

3) Statistický výkaz výkonu RF – změny při odevzdávání za rok 2024 

 K vyúčtování dotace na regionální funkce za rok 2024 bude nutné předložit Zprávu o 

kontrole správnosti věcného použití finančních prostředků na výkon regionálních 

funkcí knihoven v Libereckém kraji (bude přílohou zápisu) 

 Zprávu budou knihovny dokládat až za rok 2024, tedy poprvé až na začátku roku 2025 

 K vyúčtování bude nutné předložit originál této zprávy s podpisem krajské metodičky 

 Protože je nutné zprávu vyplnit za pomoci Statistického výkazu výkonu RF, bude 

nutné posunout datum odevzdání výkazu na 10. února, bude se řešit v roce 2025 

 Bohužel není možné posunout datum odevzdání vyúčtování Libereckému kraji, protože 

příjemce dotace má na vyúčtování 50 dní od ukončení realizace projektu, knihovny 

končí svá období 31. 12., vyúčtování tedy musí odevzdat nejpozději do 19. 2. 

 

 

4) Informace ze semináře Regionální funkce 2023 

 Seminář proběhl ve dnech 22. a 23. 11. 2023 v Pardubicích, více informací zde: 

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-

knihoven/celostatni-seminare-regionalni-funkce-knihoven  

 Liberecký kraj bude usilovat o Kurz knihovnického minima pro knihovníky obecních 

knihoven, který vznikl ve Zlínském kraji, a po otestování bude přístupný všem 

 

 

5) Informace z jednání Sekce veřejných knihoven SKIP 

 V pořádku proběhly plánované akce sekce: 

o Workshop pro pracovníky metodických oddělení – duben 2023 Kutná Hora 

o Co venkovské knihovny umějí a mohou – září 2023 Kladno, Statenice 

o Dílna Skupiny pro obecní knihovny – 24. 10. 2023 

o Knihovnická dílna – 1. a 2. 11. 2023 Praha 

 Skupina pro dobrovolnictví: 

o Vede ji Eva Vodičková, MK Chodov 

o Pořádají online setkání 

o Proběhla konference Dobrovolnictví v knihovnách – 13. 11. 2023, Praha 

o Je možné s ní konzultovat jakékoli otázky, je možné u nich nechat zaučit osoby, 

které se budou věnovat dobrovolníkům 

 BMČ a Týden knihoven: 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/statistika-knihoven
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/celostatni-seminare-regionalni-funkce-knihoven
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/celostatni-seminare-regionalni-funkce-knihoven


3 
 

o Tématem je Bookstart, čtenářem roku bude předčtenář 

o Plakáty by měly být hotové v lednu 

 Novela Knihovního zákona: 

o Prezentaci k proběhlému setkání lze najít na stránce Sekce na webu SKIP 

o Na začátku roku 2024 bude další setkání, povede ho V. Richter 

 Změny v Ročním výkazu v roce 2025: 

o Po jednání ÚKR existuje oficiální návrh na změny ve výkazu 

o Do 30. 3. vznikne konečná podoba 

o NIPOS předkládá MK ČR, to předkládá ČSÚ 

o Změny se promítnou až do roku 2025 

o Hlavní změny: 

 Zrušení prolongací 

 Zrušení MMVS 

 Zrušení vydané publikace + náklad 

 Zrušení vstupy do online katalogu 

 MVS omezení 

 Zrušení Vzdělávání knihovníků pro knihovníky 

 Nově online registrace 

 Nově počet pracovníků na DPP a DPČ 

 Vesnice roku - prosba o propagaci soutěže mezi knihovnami/obcemi 

 Knihovna roku - nové složení komise, mění se téměř celá až na jednoho člena 

 Udržitelnost v knihovnách - za ČR chybí příklady dobré praxe na webu IFLA, pokud 

někdo má zajímavou akci, nahlásit Lence Pruckové 

 

 

6) Informace z RV SKIP 

 V roce 2023 proběhly plánované akce: 

o Knihovnická dílna I 17. 1. 2023 

o Setkání Klubu dětských knihoven 2. 5. 2023 v České Lípě 

o Studijní cesta do knihoven v Písku a Českých Budějovicích 6. 6. 2023 

o Setkání Klubu dětských knihoven 19. 9. 2023 v Jablonci n. N. 

o Knihovnická dílna II 7. 11. 2023, jde o dokončení akce ze 17. 1. 2023 

o Setkání knihovníků Libereckého kraje 28. 11. 2023 spojené s předáváním ceny 

Knihovník/Knihovnice Libereckého kraje roku 2023, více informací zde 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven/knihovnik-knihovnice-

libereckeho-kraje  

 V roce 2024 se zatím připravuje Knihovnická dílna s tématem psychohygieny, 

proběhne 6. 2. 2024 v KVK v Liberci 

 

 

7) Aktuální informace z regionů 

 Česká Lípa: 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven/knihovnik-knihovnice-libereckeho-kraje
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven/knihovnik-knihovnice-libereckeho-kraje


4 
 

o V knihovně ve Stráži proběhl převod AKS do Tritia REKS, také proběhla revize 

a aktualizace fondu, zaučení knihovnic 

o Tato knihovna byla zároveň poslední k převodu do Tritia REKS, nyní jsou 

zapojeny všechny českolipské knihovny až na několik výjimek 

o Kvůli změnám ve struktuře dotace na RF dojde ke zrušení nákupů knih do 

vlastního fondu u profesionálních knihoven a části neprofesionálních knihoven 

o Městská knihovna – město schválilo záměr stavby nové knihovny, proběhla 

architektonická soutěž, ze které vzešlo 48 návrhů 

 Jablonec nad Nisou: 

o Městská knihovna – došlo k migraci AKS Koha k jinému poskytovateli služby, 

součástí je i licence pro RAKS, jako první se převedou knihovny v Jenišovicích 

a Zásadě 

o V knihovně v Zásadě se chystá rekonstrukce 

o V knihovně v Rychnově dojde k přesunu do nových prostor na náměstí, prostory 

knihovny se zvětší, budou nově vybaveny 

o V knihovně ve Skuhrově odešla knihovnice do důchodu, proběhlo VR, do 

knihovny nastoupí p. Hudíková (bývalá knihovnice z MK Železný Brod) 

 Liberec: 

o Oddělení Služeb knihovnám okresu Liberec pokračuje druhou etapou migrace 

AKS všech obecních knihoven z Clavia REKS do ARL REGKS, v systému je 

již 11 knihoven, 4 čekají na zapojení 

o Knihovna v Chotyni se z profesionální knihovny stane knihovnou 

neprofesionální 

 Semily: 

o V okresu došlo k mnoha výměnám na pozici knihovníků 

o Knihovna v Chuchelně má nové prostory, s lepší polohou knihovny 

o Do Tritia REKS byly převedeny knihovny ve Vesci a Tatobitech 

o V MK v Lomnici je nová vedoucí 

o V MK v Jilemnici se čeká na přesun do nových prostor 

 

 

8) Různé 

 Ohledně Setkání zřizovatelů knihoven v Libereckém kraji: 

o Je zájem o pokračování semináře, uvažuje se o časovém intervalu buď 1x za rok, 

případně 1x za dva roky a dobře sestavit program 

o Místo konání semináře – Krajský úřad – všem vyhovuje, pokud by to bylo 

možné, toto by zůstalo 

o Nutné ještě přesně stanovit, kdo bude zván – zda pouze zřizovatelé, či 

zřizovatelé a knihovníci 

 Výroční zpráva – praktický návod: 

o Knihovnický institut připravil praktický návod pro zpracování výroční zprávy 

pro neprofesionální a menší profesionální knihovny, z nabízených vzorových 

textů lze sestavit celou výroční zprávu, doporučení pro všechny knihovny 



5 
 

o Ke stažení zde: https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-

funkcim/metodicke-prirucky  

 

Zapsala: M. Staňková 14. 12. 2023 

 

Přílohy: 

1. Roční výkaz o knihovně za rok 2023 – interní formulář pro neprofesionální knihovny 

2. Roční výkaz o knihovně za rok 2023 – interní formulář pro profesionální knihovny 

3. Zprávu o kontrole správnosti věcného použití finančních prostředků na výkon 

regionálních funkcí knihoven v Libereckém kraji 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky

